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추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-21 예산액 1,106,014,000

제1조 2021학년도 옥터초등학교 제5차 추가경정예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 1,106,014,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된경비 또는 선택

적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예

산에 편성하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2김은영 2022년 02월 28일 21시 57분 12초 경기도교육청 옥터초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,059,513 1,035,956 23,557

1.지방자치단체이전수입 111,847 119,124 -7,277

1.비법정이전수입 76,936 80,558 -3,622

1.기초지방자치단체전입금 76,936 80,558 -3,622

1.급식비보조금(기초) 76,936 80,558 -3,622 학교급식경비지원 : -3,622,000원*1회 = -3,622,000

2.교육경비보조금 34,911 38,566 -3,655

1.기초지방자치단체전입금 34,911 38,566 -3,655

1.교육정보화사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,911 35,566 -3,655
돌봄교실 오후돌봄(외부강사)지원금 : 

-805,000원*1회 =
-805,000

외국국적 유아 유아학비(시) : -45,000원*1회 

=
-45,000

초등학교 생존수영(시) : -2,805,000원*1회 = -2,805,000

2.지방교육자치단체이전수입 947,666 916,832 30,834

1.교육비특별회계전입금수입 947,666 916,832 30,834

1.교육비특별회계전입금 947,666 916,832 30,834

1.학교운영비전입금 369,230 369,230 0

2.목적사업비전입금 476,581 456,522 20,059
학교무상급식경비지원(초) : -20,866,000원 * 

1교 =
-20,866,000

학교무상급식경비지원(유) : 1,000원 * 1교 = 1,000

교육공무직원(처우개선비) : -2,863,000원 * 1

교 =
-2,863,000

교육공무직원인건비(학교급식경비지원) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

초등보육전담사 인건비(목) : -629,000원 * 1

교 =
-629,000

특수교육대상 활동지원 사회복무요원 활동비

(목) : -99,000원 * 1교 =
-99,000

초등 생존수영교육 운영비(목) : -2,805,000원

 * 1교 =
-2,805,000

방역활동인력 인건비(목) : -929,000원 * 1교 

=
-929,000

방역활동인력 인건비(국) : -232,000원 * 1교 

=
-232,000

2021하반기 교과보충 집중 프로그램 운영비

(목) : -104,000원 * 1교 =
-104,000

(성립전_6추)정교사 자격연수 검진비(목) : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_6추)학습준비물실 구축 공사비 : 

22,480,000원 * 1교 =
22,480,000

(성립전_6추)1차 교육회복지원금 : 3,450,000

원 * 1교 =
3,450,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_6추)2차 교육회복지원금 : 15,750,000

원 * 1교 =
15,750,000

2차 교육회복지원금 : -1,050,000원 * 1교 = -1,050,000

행정실무사 연차수당(목) : -2,498,000원 * 1

교 =
-2,498,000

(성립전_6추)행정실무사 연차수당(목) : 

1,792,000원 * 1교 =
1,792,000

(성립전_6추)행정실무사 연차수당(목) : 

835,000원 * 1교 =
835,000

(성립전_6추)행정실무사 연차수당(목) : 

1,792,000원 * 1교 =
1,792,000

급식교육공무직원 인건비(목) : 465,000원 * 1

교 =
465,000

교육공무직원 처우개선비(목) : 2,821,000원 *

 1교 =
2,821,000

유치원 누리과정지원금(목) : 308,000원 * 1교

 =
308,000

3.급식비지원금 79,489 62,238 17,251
학교무상급식경비지원(유) : -392,000원 * 1교

 =
-392,000

학교무상급식경비지원(초) : 17,643,000원 * 1

교 =
17,643,000

4.방과후학교활동비지원금 0 0 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,503 15,610 -6,107
돌봄교실 운영지원금(목) : -912,000원 * 1교 

=
-912,000

방과후학교운영 다함께 꿈터운영 지원금(목) :

 -1,910,000원 * 1교 =
-1,910,000

돌봄교실 운영지원금 : -3,285,000원 * 1교 = -3,285,000

6.누리과정비지원금 12,863 13,232 -369 누리과정지원금(목) : -305,000원 * 1교 = -305,000

유치원 외국국적 유아 유아학비(목) : -64,000

원 * 1교 =
-64,000

2.자체수입 40,571 48,168 -7,597

1.학부모부담수입 37,212 43,857 -6,645

1.수익자부담수입 37,212 43,857 -6,645

1.급식비 22,320 22,239 81

1.급식비 22,320 22,239 81 교직원급식비 : 81,000원*1회 = 81,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,275 5,325 -50
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,275 5,325 -50 졸업앨범제작 : -50,000원*1회 = -50,000

5.기타수익자부담수입 1,285 1,285 0

1.기타수익자부담수입 1,285 1,285 0

6.누리과정비 3,527 5,814 -2,287

1.누리과정비 3,527 5,814 -2,287 방과후과정교재비(수) : -2,295,000원*1회 = -2,295,000

방과후 간식비(수) : 8,000원*1회 = 8,000

7.교복구입비 482 482 0

1.교복구입비 482 482 0

8.돌봄활동운영비 4,323 8,712 -4,389

1.돌봄활동운영비 4,323 8,712 -4,389 돌봄 간식비(수) : -4,389,000원*1회 = -4,389,000

2.행정활동수입 3,359 4,311 -952

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료 5 5 0

2.자산수입 1,370 1,370 0

1.자산매각대 1,370 1,370 0

1.자산매각대 1,370 1,370 0

3.기타행정활동수입 1,984 2,936 -952

1.지난년도수입 179 179 0

1.지난년도수입 179 179 0

2.이자수입 557 1,000 -443

1.이자수입 557 1,000 -443 예금이자 : -443,000원*1회 = -443,000

3.기타행정활동수입 1,248 1,757 -509

1.기타행정활동수입 1,248 1,757 -509
폐식용유, 폐지 매각대금 : -1,293,000원*1회 

=
-1,293,000

기타잡수입(카드포인트 외) : 784,000원*1회 = 784,000

3.기타수입 5,930 5,930 0

1.전년도이월금 5,930 5,930 0

1.순세계잉여금 5,891 5,891 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,891 5,891 0

1.순세계잉여금 5,891 5,891 0

2.정산대상재원사용잔액 39 39 0

1.정산대상재원사용잔액 39 39 0

1.정산대상재원사용잔액 39 39 0

세입합계 1,106,014 1,090,054 15,960
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,185 75,995 -3,810

1.기타 교직원보수 17,155 17,155 0

1.학교운영지원수당 17,155 17,155 0

1.[초]교원연구비 17,155 17,155 0

1.학교운영지원수당 17,155 17,155 0

2.교직원 복지 및 역량강화 55,030 58,840 -3,810

1.교직원연수 1,542 5,310 -3,768

1.[초]직무연수 872 1,540 -668

1.여비 872 1,540 -668 직무연수 여비 : -668,000원*1회 = -668,000

2.[초]자격연수 20 20 0

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 20 20 0

3.[초]자율연수 650 3,750 -3,100

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
교직원 연수(목공 체험비) : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

2.교직원복지비 650 1,750 -1,100 자율연수경비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.교직원복지 53,488 53,530 -42

1.[초]교직원맞춤형복지비 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 53,488 53,530 -42

1.무기계약직원인건비 53,488 53,530 -42 정액급식비 : 18,000원*1회 = 18,000

가족수당 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 388,419 382,205 6,214

1.급식 관리 321,408 325,212 -3,804

1.학교급식운영 321,408 325,212 -3,804

1.[초]영양사인건비 35,465 35,852 -387

1.무기계약직원인건비 31,595 31,982 -387 연차수당(교특) : -387,000원*1회 = -387,000

2.무기계약직원법정부담금 3,870 3,870 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리사인건비 27,776 27,674 102

1.무기계약직원인건비 23,972 23,870 102
조리사 특별근무수당(자) : 102,000원*1회

 =
102,000

2.기간제직원인건비 920 920 0

3.기간제직원법정부담금 26 26 0

4.무기계약직원법정부담금 2,858 2,858 0

3.[초]조리실무사인건비 76,360 75,642 718

1.무기계약직원인건비 67,965 67,634 331 퇴직금(교특) : -358,000원*1회 = -358,000

특별근무수당(자체) : 538,000원*1회 = 538,000

퇴직금(자체) : 151,000원*1회 = 151,000

2.기간제직원인건비 667 667 0

3.기간제직원법정부담금 16 16 0

4.무기계약직원법정부담금 7,712 7,325 387 법정부담금(교특) : 387,000원*1회 = 387,000

4.[초]급식재료구입비 148,094 149,518 -1,424

1.급식용식재료비 148,094 149,518 -1,424 급식용식재료비 : 81,000원*1회 = 81,000

급식 식재료 구입비 : -1,493,000원*1회 = -1,493,000

급식용 식재료비(자체) : -12,000원*1회 = -12,000

2.우유대금 0 0 0

5.[초]급식운영비 24,258 26,680 -2,422

1.일반수용비 11,687 11,980 -293 청소비(자체) : -10,000원*1회 = -10,000

급식시설보수비(자체) : -3,000원*1회 = -3,000

급식기구구입(자체) : -1,000원*1회 = -1,000

위생용품구입(자체) : -279,000원*1회 = -279,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 6,871 9,000 -2,129 도시가스료 : -2,129,000원*1회 = -2,129,000

5.기타공공요금 200 200 0

6.[유]급식운영비(유) 9,455 9,846 -391

1.일반수용비 6,735 8,846 -2,111 급식소모품 구입 : 1,304,000원*1회 = 1,304,000
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급식소모품 구입비 : -3,415,000원*1회 = -3,415,000

2.급식용식재료비 2,720 1,000 1,720 급식용 식재료비 : 1,720,000원*1회 = 1,720,000

2.보건관리 42,726 50,858 -8,132

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,010 14,181 -2,171

1.[초]학교안전공제회비 1,316 1,316 0

1.학생복지비 1,316 1,316 0

2.[초]응급학생후송지원 0 50 -50

1.여비 0 50 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.[초]학생건강검사 3,946 5,638 -1,692

1.학생복지비 3,946 5,638 -1,692
1,2,4,5학년 건강검진비 : -1,692,000원*1

회 =
-1,692,000

4.[초]보건실운영 4,748 5,177 -429

1.일반수용비 281 400 -119 침구구입및세탁비 : -119,000원*1회 = -119,000

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 137 325 -188 교직원 결핵검진비 : -188,000원*1회 = -188,000

4.교육운영비 776 818 -42 보건실기구 수리비 : -42,000원*1회 = -42,000

5.학생복지비 3,554 3,634 -80 약품구입비 : -39,000원*1회 = -39,000

감염병예방물품 : -41,000원*1회 = -41,000

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 30,716 36,677 -5,961

1.[초]먹는물관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

2.[초]공기질측정 242 5,042 -4,800

1.일반수용비 242 5,042 -4,800
공기청정기 유지보수 : -4,800,000원*1회 

=
-4,800,000

3.[초]방역관리 19,934 20,863 -929

1.기간제직원인건비 13,759 14,688 -929
방역활동인력 인건비(목) : -929,000원*1

회 =
-929,000

2.일반수용비 5,800 5,800 0

3.기간제직원법정부담금 375 375 0
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4.[초]기타학교환경위생관리 5,706 5,706 0

1.일반수용비 5,706 5,706 0

5.[국고][초]방역관리(국) 1,438 1,670 -232

1.기간제직원인건비 1,438 1,670 -232
방역활동인력 인건비(국) : -232,000원*1

회 =
-232,000

3.학생복지 24,285 6,135 18,150

1.교육복지우선 200 200 0

1.[초]교육복지사업운영비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 24,085 5,935 18,150

1.[초]졸업앨범제작 4,815 4,815 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 4,575 4,575 0

2.[초]기타학생복지 19,270 1,120 18,150

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생복지비 18,150 0 18,150
(성립전_6추)1차 교육회복지원금 : 50,000

원*69명=
3,450,000

(성립전_6추)2차 교육회복지원금 : 50,000

원*315명=
15,750,000

2차 교육회복지원금 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

3.기본적 교육활동 123,687 131,004 -7,317

1.교과 활동 105,714 111,696 -5,982

1.교과활동지원 59,849 60,238 -389

1.[초]학습준비물지원 9,300 9,300 0

1.학습준비물 9,300 9,300 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,815 2,100 -285

1.운영수당 1,815 2,100 -285 수업보결수당 : -285,000원*1회 = -285,000

3.[초]기초학력지도 14,600 14,600 0

1.운영수당 13,250 13,250 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]혁신학교운영 14,020 14,020 0

1.운영수당 6,540 6,540 0

2.교육운영비 7,480 7,480 0

7.[초]혁신교육지구운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

8.[초]기타혁신교육활동지원 1,932 1,932 0

1.일반수용비 412 412 0

2.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

9.[초]기타교과활동지원 846 846 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 481 481 0

3.비품구입비 365 365 0

10.[초]교과보충 집중 프로그램 운영14,586 14,690 -104

1.일반수용비 302 406 -104 소모품구입(1,2,5학년) : -8,000원*1회 = -8,000

소모품구입(3,6학년) : -96,000원*1회 = -96,000

2.운영수당 14,080 14,080 0

3.목적사업업무추진비 204 204 0

2.과학 교과활동 10,977 10,957 20

1.[초]과학교과운영 5,669 6,180 -511

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,989 4,500 -511 과학교구 및 실습재료 : -511,000원*1회 = -511,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 4,938 4,407 531

1.무기계약직원인건비 4,411 3,880 531
(성립전_6추)연차수당(목) : 835,000원*1

명*1회=
835,000

연차수당(목) : -224,000원*1회 = -224,000

특별근무수당(자) : -80,000원*1회 = -80,000
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2.무기계약직원법정부담금 527 527 0

3.[초]과학실운영 370 370 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 70 70 0

3.체육 교과활동 5,094 10,704 -5,610

1.[초]체육교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]체육교구확충 4,494 4,494 0

1.교육운영비 4,494 4,494 0

3.[초]생존수영교육활동 0 5,610 -5,610

1.교육운영비 0 5,610 -5,610 수영시설사용료(목) : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

3학년 보험료(목) : -183,000원*1회 = -183,000

4학년 보험료(목) : -150,000원*1회 = -150,000

예비비(목) : -792,000원*1회 = -792,000

수영시설사용료(시) : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

3학년 보험료(시) : -183,000원*1회 = -183,000

4학년 보험료(시) : -150,000원*1회 = -150,000

예비비(시) : -792,000원*1회 = -792,000

4.[초]학생스포츠클럽운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.특수교육교과활동 13,211 13,310 -99

1.[초]특수교육교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

김은영 2022년 02월 28일 21시 57분 13초 12 경기도교육청 옥터초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 9,011 9,110 -99

1.기간제직원인건비 9,011 9,110 -99
사회복무요원(특수) 교통비(목) : -27,000

원*1회 =
-27,000

사회복무요원(특수) 식비(목) : -72,000원

*1회 =
-72,000

4.[초]특수학급운영지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 300 300 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.유치원 교과활동 16,583 16,487 96

1.[유]유치원교과운영 10,042 9,946 96

1.교직원복지비 40 0 40
(성립전_6추)정교사 자격연수 검진비(목)

( : 40,000원*1명*1회=
40,000

2.교육운영비 9,605 9,549 56 교재교구 구입 : 83,000원*1회 = 83,000

행사및 체험비(누) : 10,000원*1회 = 10,000

(외국인)교재교구비(누)(목) : -64,000원

*1회 =
-64,000

(외국인)교재교구비(누)(시보조) : 

-45,000원*1회=
-45,000

(외국인)교재교구비(자체) : 72,000원*1회

 =
72,000

3.도서구입비 397 397 0

2.[유]학습준비물지원 970 970 0

1.학습준비물 970 970 0

3.[유]현장체험학습활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[유]종일반운영 5,571 5,571 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 1,371 1,371 0

2.창의적 체험활동 17,973 19,308 -1,335
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1.자율활동 1,039 1,400 -361

1.[초]학급운영비 1,039 1,400 -361

1.교육운영비 1,039 1,400 -361 학급운영비 : -361,000원*1회 = -361,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 14,548 14,548 0

1.[초]동아리활동 14,548 14,548 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 4,048 4,048 0

4.봉사활동 2,386 3,360 -974

1.[초]환경미화활동 2,386 3,360 -974

1.일반수용비 1,983 2,400 -417 학급청소용품 구입 : -175,000원*1회 = -175,000

종량제봉투 구입 : -242,000원*1회 = -242,000

2.교육운영비 403 960 -557 학급환경정리 활동비 : -557,000원*1회 = -557,000

4.선택적 교육활동 131,946 147,620 -15,674

1.방과후학교 운영 68,375 82,625 -14,250

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 45,926 57,856 -11,930

1.[초]돌봄교실운영 9,591 18,177 -8,586

1.일반수용비 204 500 -296
시설물 유지보수비(목) : -296,000원*1회 

=
-296,000
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2.운영수당 880 4,165 -3,285
긴급돌봄자원봉사료(목) : -3,285,000원*1

회 =
-3,285,000

3.교육운영비 7,507 12,512 -5,005 간식비(수) : -4,389,000원*1회 = -4,389,000

간식비(목) : -912,000원*1회 = -912,000

교재교구구입(목) : 296,000원*1회 = 296,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 5,940 6,745 -805

1.운영수당 5,940 6,745 -805
특별프로그램 운영 강사비(시) : -805,000

원*1회 =
-805,000

3.[초]돌봄전담인력운영 30,395 32,934 -2,539

1.무기계약직원인건비 26,133 26,705 -572
초등보육전담사 연차수당(목) : -343,000

원*1회 =
-343,000

초등보육전담사 퇴직금(목) : -229,000원

*1회 =
-229,000

2.기간제직원인건비 951 951 0

3.운영수당 0 1,910 -1,910
돌봄다함께꿈터 관리인력 운영비(목) : 

-1,910,000원*1회 =
-1,910,000

4.기간제직원법정부담금 25 26 -1
초등보육전담사 대체 4대보험(목) : 

-1,000원*1회 =
-1,000

5.무기계약직원법정부담금 3,286 3,342 -56
초등보육전담사 건강보험(목) : -36,000원

*1회 =
-36,000

초등보육전담사 산재보험(목) : -20,000원

*1회 =
-20,000

3.유치원방과후과정운영 22,449 24,769 -2,320

1.[유]유치원방과후과정운영 4,255 6,542 -2,287

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 4,015 6,302 -2,287
방과후과정교재비(수) : -2,295,000원*1회

 =
-2,295,000

방과후 간식비(수) : 8,000원*1회 = 8,000

2.[유]행복한울타리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 18,194 18,227 -33

1.무기계약직원인건비 16,101 16,130 -29 월보수액(자체) : 36,000원*1회= 36,000

특별근무수당(자체) : -69,000원*1회 = -69,000

월보수액(목) : 36,000원*1회 = 36,000

연차수당(목) : -32,000원*1회 = -32,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,093 2,097 -4 산재보험(목) : -4,000원*1회 = -4,000

2.독서활동 15,132 16,556 -1,424

1.독서활동운영 15,132 16,556 -1,424

1.[초]도서구입 8,994 8,994 0

1.도서구입비 8,994 8,994 0

2.[초]도서관운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 723 723 0

2.비품구입비 2,157 2,157 0

3.[초]독서활동운영 860 860 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 860 860 0

4.[초]독서관련행사운영 2,398 3,822 -1,424

1.교육운영비 2,398 3,822 -1,424 독서기록장 인쇄비 : -1,424,000원*1회 = -1,424,000

3.교기육성 5,000 5,000 0

1.교기운영 5,000 5,000 0

1.[초]오케스트라운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

4.기타 선택적 교육활동 43,439 43,439 0

1.다문화교육운영 43,439 43,439 0

1.[초]다문화교육운영 17,676 17,676 0

1.운영수당 4,820 4,820 0

2.교육운영비 11,856 11,856 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]다문화교육관련인건비 25,763 25,763 0

1.운영수당 25,344 25,344 0

2.기간제직원법정부담금 419 419 0

5.교육활동 지원 155,634 112,670 42,964
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1.교무업무 운영 6,526 6,517 9

1.교무학사운영 6,526 6,517 9

1.[초]교무학사운영 200 400 -200

1.일반수용비 0 200 -200
대토론회 관련 물품구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]입학식,졸업식행사 824 1,100 -276

1.교육운영비 824 1,100 -276 졸업생선물 구입 : -126,000원*1회 = -126,000

졸업식 행사물품 구입 : -150,000원*1회 = -150,000

3.[초]교육활동홍보 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150 현수막 제작 : -150,000원*1회 = -150,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 5,202 4,567 635

1.무기계약직원인건비 4,509 3,874 635 연차수당(목) : -1,157,000원*1회 = -1,157,000

(성립전_6추)연차수당(목) : 1,792,000원

*1명*1회=
1,792,000

2.무기계약직원법정부담금 693 693 0

2.생활지도운영 18,234 18,234 0

1.학생생활상담지도 3,668 3,668 0

1.[초]학생생활지도운영 2,319 2,319 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,039 1,039 0

2.[초]위클래스(센터)운영 499 499 0

1.교육운영비 499 499 0

3.[초]학생치유프로그램운영 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

2.학교폭력예방 13,800 13,800 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 5,730 5,730 0

2.[초]학교폭력예방지원 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 766 766 0

1.[초]재난대응훈련 382 382 0

1.교육운영비 382 382 0

2.[초]안전교육 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

3.연구학교 운영 10,001 10,001 0

1.연구학교운영 10,001 10,001 0

1.[초]시도교육청지정 10,001 10,001 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 5,901 5,901 0

4.학습지원실 운영 19,926 19,062 864

1.방송실운영 1,458 1,000 458

1.[초]방송시설유지관리 458 500 -42

1.교육운영비 458 500 -42 방송장비 유지보수비 : -42,000원*1회 = -42,000

2.[초]방송실운영 1,000 500 500

1.학생복지비 0 500 -500 방송동아리 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송실 TV구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.정보화실운영 18,468 18,062 406

1.[초]학교정보화지원 7,256 7,400 -144

1.일반수용비 256 400 -144 플로터소모품 구입 : -144,000원*1회 = -144,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]학내망관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0
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4.[초]정보화기자재구매및관리 7,990 7,440 550

1.교육운영비 510 510 0

2.비품구입비 7,480 6,930 550 노트북구입 : 550,000원*1회 = 550,000

5.교육여건 개선 100,947 58,856 42,091

1.교육환경개선 100,947 58,856 42,091

1.[초]칠판교체 17,057 17,056 1

1.일반수용비 990 990 0

2.비품구입비 16,067 16,066 1 교실칠판 교체비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.[초]기타교육환경개선 83,890 41,800 42,090

1.시설비 37,690 3,600 34,090
(성립전_6추)학습준비물실 구축 공사비 : 

22,480,000원*1식=
22,480,000

복도창호틀 및 신발장 도장공사 : 

11,610,000원*1회 =
11,610,000

2.비품구입비 46,200 38,200 8,000
학습준비물실 내부비품 구입비(자체) : 

8,000,000원*1회 =
8,000,000

6.학교 일반운영 229,151 235,568 -6,417

1.학교기관 운영 63,514 64,156 -642

1.부서기본운영 33,381 33,481 -100

1.[초]교장실운영 11,880 11,880 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0 내빈접대비 : 760,000원*1회 = 760,000

교직원협의회 : -760,000원*1회 = -760,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 20,601 20,701 -100

1.일반수용비 15,007 14,516 491 행정전산소모품 구입 : 235,000원*1회 = 235,000

사무용품 구입 : 456,000원*1회 = 456,000

사무용기기수리비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타공공요금 485 485 0

3.여비 3,347 3,800 -453 교직원여비 : -453,000원*1회 = -453,000

4.교직원복지비 300 400 -100 특근매식비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.비품구입비 1,462 1,500 -38 비품구입 : -38,000원*1회 = -38,000

3.[초]교무실운영 900 900 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 19,420 19,632 -212

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,342 1,342 0

1.전기요금 1,342 1,342 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,458 6,458 0

1.일반수용비 6,458 6,458 0

3.[유]유치원운영 11,620 11,832 -212

1.일반수용비 4,626 5,689 -1,063 정수기 렌탈 : -96,000원*1회 = -96,000

공기청정기 렌탈 : -409,000원*1회 = -409,000

현수막 구입 : -137,000원*1회 = -137,000

복합기 임차료 : -401,000원*1회 = -401,000

학부모회 운영 : -20,000원*1회 = -20,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,513 2,563 -50 졸업앨범 제작(수) : -50,000원*1회 = -50,000

4.학생복지비 122 122 0

5.비품구입비 4,359 3,458 901 비품 구입비 : 901,000원*1회 = 901,000

3.행정지원인력운용 10,713 11,043 -330

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,986 4,311 675

1.무기계약직원인건비 4,495 3,820 675
(성립전_6추)연차수당(목) : 1,792,000원

*1명*1회=
1,792,000

연차수당(목) : -1,117,000원*1회 = -1,117,000

2.무기계약직원법정부담금 491 491 0

2.[초]사회복무요원인건비 5,626 6,631 -1,005

1.기간제직원인건비 5,626 6,631 -1,005 사회복무요원 기본급 : -631,000원*1회 = -631,000

사회복무요원 교통비 : -102,000원*1회 = -102,000

사회복무요원 식비 : -272,000원*1회 = -272,000

3.[초]사회복무요원관리 101 101 0

1.교직원복지비 101 101 0
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2.시설 장비 유지 161,567 167,312 -5,745

1.학교시설장비유지 161,567 167,312 -5,745

1.[초]공공요금및제세공과금 41,035 46,074 -5,039

1.전기요금 28,928 31,400 -2,472 전기요금 : -2,472,000원*1회 = -2,472,000

2.상하수도료 3,254 4,700 -1,446 상하수도요금 : -1,446,000원*1회 = -1,446,000

3.기타공공요금 8,853 9,974 -1,121 전화요금 : -353,000원*1회 = -353,000

인터넷통신요금 : -115,000원*1회 = -115,000

우편요금 : -195,000원*1회 = -195,000

가스배상보험료 : -50,000원*1회 = -50,000

환경개선부담금 : -408,000원원*1회 = -408,000

2.[초]시설일반관리 35,269 33,492 1,777

1.일반수용비 35,269 33,492 1,777 놀이시설연간검사비 : -200,000원*1회 = -200,000

냉난방기 수리비 : -1,887,000원*1회 = -1,887,000

방화관리자회비 : -55,000원*1회 = -55,000

소규모 시설보수 공사 : 2,196,000원*1회 

=
2,196,000

시설소모품 구입 : 1,251,000원*1회 = 1,251,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회 = 500,000

조리실 일산화탄소 감지기 설치 : -28,000

원*1회 =
-28,000

3.[초]조경및수목관리 1,850 3,000 -1,150

1.일반수용비 1,850 3,000 -1,150 수목관리비 : -150,000원*1회 = -150,000

야생화 구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.[초]시설미화관리 2,049 2,049 0

1.일반수용비 2,049 2,049 0

5.[초]당직관리 562 1,200 -638

1.일반수용비 0 200 -200 당직실물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.비품구입비 562 1,000 -438 당직실 침대 구입 : -438,000원*1회 = -438,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비18,484 19,178 -694

1.기간제직원인건비 16,520 16,919 -399 청소원연봉 : -53,000원*1회 = -53,000
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청소원퇴직금 : -87,000원*1회 = -87,000

청소원대체법정부담금 : -259,000원*1회 = -259,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,264 1,559 -295 청소원법정부담금 : -36,000원*1회 = -36,000

청소원대체 법정부담금 : -259,000원*1회 

=
-259,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,482 23,483 -1

1.기간제직원인건비 21,434 21,397 37 당직원연봉 : 245,000원*1회 = 245,000

당직원연차수당 : -57,000원*1회 = -57,000

당직원퇴직금 : -151,000원*1회 = -151,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,148 1,186 -38 당직원법정부담금 : -38,000원*1회 = -38,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 0 0 0

1.기간제직원법정부담금 0 0 0

9.[초]시설관리용역 38,836 38,836 0

1.일반수용비 38,836 38,836 0

3.학교운영 협력 4,070 4,100 -30

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학부모협력 2,270 2,300 -30

1.[초]학부모회운영 1,770 1,800 -30

1.일반수용비 1,770 1,800 -30 녹색학부모회 물품구입 : -30,000원*1회 = -30,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 0 0 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 4,953 4,953 0

1.시설확충 및 개선 4,953 4,953 0

1.시설확충및개선 4,953 4,953 0

1.[초]노후시설개선 4,953 4,953 0

1.시설비 4,953 4,953 0

8.학교 재무활동 39 39 0

1.반환금 39 39 0

1.반환금 39 39 0

1.[초]교육경비이자반환금 39 39 0

1.반환금 39 39 0

세출합계 1,106,014 1,090,054 15,960
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